
RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° 3^6 -2023-GGR-GR PUNO

Puno, 27. PIC, 2023. . . . . . . . . . . .
REGIÓN PUNO

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente N° 25524-2023-GGR sobre Modificación de 
Presupuesto Analítico N° 01 y Ampliación de Plazo N° 05 del Proyecto 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA 
DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO 
DE AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO - 
META 017: CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE RIEGO;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional N° 082-2020-GGR- 
GR PUNO de fecha 16 de julio del 2020, se aprueba el expediente técnico del 
Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL 
SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL 
DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO 
DE PUNO, con un presupuesto total de S/ 17’434,677.52 y con un plazo de 
ejecución de 720 días calendarios;

Que, con Resolución Gerencial General Regional N° 084-2022-GGR-GR 
PUNO de fecha 14 de junio del 2022, se aprobó la Modificación de Expediente 
Técnico N° 01 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO 
DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA 
MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE 
AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, META CONSTRUCCION DE RIEGO 
TECNIFICADO, por S/2’988,070.05;

Que, por Informe N° 3093-2023-GR PUNO/ORSyLP/MLY de fecha 13 de 
diciembre del 2023, el Jefe de la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de 
Proyectos, otorga su Conformidad a la Modificación de Presupuesto Analítico N° 
01, por encontrarse expedito para continuar con el trámite correspondiente 
mediante acto resolutivo, del folio 506 del referido informe, se transcribe el 
siguiente cuadro:

ESPECIFICA DESCRIPCIÓN DE GASTO/DENOMINACIÓN
PRESUPUESTO 

ANALÍTICO 
APROBADO

PARTIDA 
HABILITADORA

PARTIDA 
HABILITADA

TOTAL, 
PRESUPUESTO 

ANALÍTICO 
PROPUESTO

N.°01
2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
2.6.2 CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS
2.6.2.3 OTRAS ESTRUCTURAS
2.6.2.3.4 INFRAESTRUCTURA AGRÍCOLA

2.3.2.3.4.3 COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR ADMINISTRACIÓN 
DIRECTA-PERSONAL 1,481,135.36 160,158.01 1,641,293.37

2.3.2.3.4.4
COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR ADMINISTRACIÓN 
DIRECTA-BIENES 4,131,720.61 -5,440.24 4,126,280.37

2.3.2.3.4.5 COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR ADMINISTRACIÓN 
DIRECTA-SERVICIOS 1,495,360.36 -448,867.07 1,046,493.29

2.6.3 ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS, MAQUINARIAS Y 
OTROS

2.3.3.1 ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS
2.6.3.1.1 ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS
2.3.3.1.1.1 PARA TRANSPORTE TERRESTRE

2.63.2.3 ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y DE 
COMUNICACIONES

2.6.3.2.3.1 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 1,500.00 -1,500.00 0.00



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° 3 ¿Dé- -2023-GGR-GR PUNO

Puno........2.2.WC..2023 . . . . . . . . . . .
REGIÓN PUNO

2.6.3.2.9 ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO DIVERSOS

2.6.3.2.9.99 MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS 
INSTALACIONES 9,450.00 -9,450.00 0.00

2.6.8 OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
2.6.8.1 OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
2.6.8.1.3 ELABORACIÓN DE GASTOS DE EXPEDIENTE TÉCNICO

y 2.6.8.1.3.1 ELABORACIÓN DE GASTOS DE EXPEDIENTE TÉCNICO 90,000.00 90,000.00

2.6.8.1.4 OTROS GASTOS DIVERSOS DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

2.6.8.1.4.1 GASTO POR LA CONTRATACIÓN DE PERSONAL - 187,755.30 187,755.30

2.6.8.1.4.2 GASTO POR LA COMPRA DE BIENES - 55,140.00 55,140.00

2.6.8.1.4.3 GASTO POR LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS - 62,204.00 62,204.00

TOTAL, PRESUPUESTO 7,209,166.33 -465,257.31 465,257.31 7,209,166.33

Que, por Informe N° 2080-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGP de fecha 13 de 
diciembre del 2023, la Sub Gerencia de Presupuesto concluye: "... la modificación 
del Presupuesto Analítico N° 01 y Ampliación de Plazo N° 05 de la Meta 017... 
presentada por la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de Proyectos, 
cuenta con la aprobación de la citada dependencia, que emite el informe 
favorable... Consiguientemente, se sugiere... se remita... para la emisión de la 
resolución de aprobación...";

Que, con Resolución Gerencia! General Regional N° 228-2023-GGR-GR 
PUNO de fecha 22 de setiembre del 2023, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 
04 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA 
PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA 
YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO - COMPONENTE CONSTRUCCION DE SISTEMA 
DE RIEGO, por 36 días calendario, desde el 17 de setiembre al 22 de octubre del 
2023;

Que, con Informe N° 3093-2023-GR PUNO/ORSyLP/MLY de fecha 13 de 
diciembre del 2023, el Jefe de la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de 
Proyectos, da su Conformidad a la Ampliación de Plazo N° 05 por 70 días 
calendario del 23 de octubre al 31 de diciembre del 2023, y recomienda se dé 
trámite respectivo para su aprobación mediante acto resolutivo; y

Estando al Informe N° 265-2023/G.R.PUNO/PRORRIDRE/CACH/RO/CRT 
del Residente y Supervisor de Obra, Informe N° 081-2023/G.R.PUNO/ 
PRORRIDRE/SO/GER del Supervisor de Obra, Informe N° 2851-2023- 
GR.PUNO/PRORRIDRE/FVSP-DO del Director del Programa Sectorial II (Obras), 
Oficio N° 408-2023-GR-PUNO-PRORRIDRE-DE/JQC del Director Ejecutivo del 
Programa Regional de Riego y Drenaje, Informe N° 3093-2023-GR 
PUNO/ORSyLP/MLY de la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de 
Proyectos, Informe N° 2080-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGP de la Sub Gerencia 
de Presupuesto, Informe N° 1003-2023-GR PUNO/GRPPAT de la Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y 
disposición mediante proveído de Gerencia General Regional;

En el marco de lo establecido por la Resolución Ejecutiva Regional N° 076- 
2023-GR PUNO/GR;



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° -2023-GGR-GR PUNO 

Puno,....2.2 DHL 2023.. . . . . . . . . . .
REGIÓN PUNO

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Modificación de Presupuesto 
Analítico N° 01 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO 
DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA 
MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE 
AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO - META 017: CONSTRUCCIÓN DE 
SISTEMA DE RIEGO, contenido en el considerando tercero de la presente 
resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR la Ampliación de Plazo N° 05 del 
Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL 
SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL
DISTRITO DE AZANGARO -.PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO 
DE PUNO - META 017: ÑSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE RIEGO, por setenta 
(70) días calendario, del/23 de octubre hasta el 31 de diciembre del 2023

f OSCAR MACEDO CARDENAS 
ÉRENTE GENERAL REGIONAL


